
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  5Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº. 1.942/2023-CCG, DE 25 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/593032,
R E S O L V E:
nomear RONALDO BRAGA CHARLET para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Planejamento e Pesquisa, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.943/2023-CCG, DE 25 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
nomear SANDRO MARCELO BRITO DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Cerimonial, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
no Gabinete do Governador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.944/2023-CCG, DE 25 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar LINCON MAGALHÃES MACHADO do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional de Justiça, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça.
II. nomear BRUNO ASSUNÇÃO PAIVA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo Regional de Justiça, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.945/2023-CCG, DE 25 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO ABADESSA MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Fundação Carlos Gomes. 
II. nomear CACIANDRA DE SOUZA CARDOSO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Fundação Carlos Gomes. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.946/2023-CCG, DE 25 DE MAIO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA BELO DA SILVA BORGES do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA. 
II. nomear YASMIN NUNEZ ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.915/2023-CCG, 
DE 22 DE MAIO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO N°. 35.409, DE 23 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “(...) GABRIEL ALVES FAVACHO (...)”
Leia-se: “(...) GABRIEL FAVACHO ALVES (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.916/2023-CCG, 
DE 22 DE MAIO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

DO ESTADO N°. 35.409, DE 23 DE MAIO DE 2023.
Onde se lê: “(...) GABRIEL ALVES FAVACHO (...)”
Leia-se: “(...) GABRIEL FAVACHO ALVES (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°. 0530/2023 - CRG, DE 25 DE MAIO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo nº.  2023/597889, de 24/05/2023. 
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, da servidora DARLYANA CORREIA LIMA, Id. 
Funcional nº. 5946822/2, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, 
concedido através da PORTARIA Nº. 0419/2023-CRG de 09/05/2023, 
publicada no DOE nº. 35.393 de 10/05/2023, para o período de 29/05/2023 
a 27/06/2023, por necessidade de serviço. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Maio de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 943364

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO 1º APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2023 - CMG

PROTOCOLO NÚMERO: 927361, PUBLICADO NO DOE 
Nº 35.369, DE 19/04/2023.

Onde se lê: “O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a ade-
quação dos itens 06 a 164, bem como a inclusão dos itens 65 a 265 na 
planilha [...]”
Leia-se: “O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a ade-
quação dos itens 06 a 164, bem como a inclusão dos itens 65 a 205 na 
planilha [...]”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE MAIO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 942903

EXTRATO DE PORTARIA Nº 599/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 25 a 27/05/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/
MF: CAP QOAPM RR Jonas Alencar de Sousa, 3359077/3; CB PM Aldo 
Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 600/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Novo Repartimento/
PA; Período: 25 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 
e 2,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Adriano Rogério Dantas 
Monteiro, 54192566/2; 3° SGT PM José Edilson da Conceição Sobrinho, 
54193115/2; 3° SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, 54194761/2; 
3° SGT PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2; CB PM Danylo 
Christian Gonçalves da Conceição, 4218905/2. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 601/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 24 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidor/MF: SD PM Renan da Silva Pinho, 5922322/4. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 602/2023 – DI/CMG, 
DE 25 DE MAIO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Breu Branco/PA; 
Período: 24 a 27/05/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Richard Batista da Costa, 
57199495/2; 3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 
3° SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; CB PM Jefferson 
Batista de Almeida, 04219621/2; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 
6402188/4. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


